Quod postremo loco additur de causa continente

(1) Cfr. Gerdil. diss. cit. loc. cit.

(2) 1. p. q. iv, art. 2. « Cum Deus, inquit, sit prima causa effectiva rerum, oportet omnium rerum perfectiones praexistere in Deo secundum eminentiorem modum. »

in se effectum, jam disiectum est ex iis, quae diximus de ratione formali ac virtuali seu eminenti, quae Deus in se omnia continet.

II. Obj. cum Salvador 1. Ex consideratione hujus universi gignitur in humana mente idea cujusdam existentiae infinite; et 2. quidem infiniti positivi, quod omnes includit characteres, quos theologi in Deo recensent, cujusmodi sunt *unitas, aeternitas, invisibilitas*. 3. Hoc autem *Esse* universale ac aeternum, activum simul et passivum, Abraham et Moses vocarunt Jehovah (1) 4. Idea *Entis absoluti*, quod dici posset *infinitheismus*, fundatur in facto, analogia, historia et convictione (2). Sane 5. Moses id expressit per vocem Jehovah, quae a radice *haia* (יהוה), seu *hava* (הוה) deducitur, quaeque significat esse, seu *illum qui est*, aut existentiam essentialem. Praeter hoc 6. Plura alia nomina secundaria habentur ad Deum designandum, inter quae *schaddai* (שדד) *sufficiens* sibi ipsi, et *El* (אל) *fortis*, *Adonai* (אדוני) *principium*, *Eliion* (עליון) *excelsus*. Nomen 7. *Elohim* (אלהים), quod est ab *Eloah* (אלה) *vis*, licet in plurali adhibeatur, semper inservit singulari, ita ut indicet omnes vires in unam collectas, et exacte referat ideam Dei, intelligentiae generalis, opificis, magni aedificatoris, quum distinguantur in hac rerum universitate natura ac Deus, vires seu potius virium unio fecit caelum et terram, inquit Genesis (3); quemadmodum vero Elohim politicum reducitur ad esse generale, quod est populus, sic Elohim theologicum desinit in unitatem Jehovah. Deus igitur ex Moyse non est nisi esse absolutum, cujus creaturae non sunt nisi tempora et modi; ergo.

Resp. ad 1. D. Gignitur idea existentiae infinite distinctae ab ipsa rerum universitate, C. identificate cum ipsa N. Nemo enim, qui sanae mentis sit, nec velit cum pantheistis ac spinozistis insanire, sibi hanc ideam eudit, quae recte rationi adversatur, cum ejusmodi existentia universalis in sensu auctoris sit fecunda parens omnium deliriorum, quae recensimus in Spinozæ confutatione; sed ratio spectando hanc rerum universitatem velut effectum, assurgit ad causam necessariam, a se existentem, etc., quae cum suis effectibus contingentibus, limitatis, mutabilibus confundi non debet.

Ad 2. D. Quod est ipse Deus, et in quem propterea solum recensiti characteres unitatis, aeternitatis, indivisibilitatis conveniunt, C. quod constituitur a rerum omnium congerie, ut auctor noster autumat N. Alioquin oriretur unitas absoluta ex tot unitatibus, seu partibus et elementis, quibus hoc universum coalescit, aeternitas in entibus successivis, cujusmodi sunt homines, bruta, plantae, etc., indivisibilitas tandem ex ipsa divisibilitate; quae omnia absurda sunt et repugnant.